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Policjanci, którzy przyjecha-
li na miejsce interwencji, zastali 
dwóch mężczyzn, w tym zna-
nego im 42-latka, który był pod 
wyraźnym działaniem alkoholu. 
Mieszkaniec Wąbrzeźna zaczepiał 
klientów stacji, zachowywał się 
wulgarnie również wobec pracow-
ników. W obecności policjantów 
używał słów nieprzyzwoitych, 
nie miał również zasłoniętych ust 
i nosa.

– Z uwagi na liczne wykro-
czenia jakie mężczyzna popełniał 
w przeszłości oraz jego aktualne 
zachowanie policjanci odstąpili 
od zakończenia sprawy manda-
tem karnym i postanowili skiero-
wać wobec niego wniosek o uka-
ranie do sądu. W tym momencie 
z odsieczą ruszył mu jego kom-
pan, wykrzykując, żeby zostawić 

w spokoju kolegę „bo przecież nie 
zrobił nic złego”. 34-letni miesz-
kaniec gm. Ryńsk również nie 
miał zasłoniętej twarzy zgodnie 
z przepisami dot. pandemii co-
vid-19, dlatego policjanci podjęli 
decyzję o postawienie obu męż-
czyzn przed obliczem sądu – po-
daje KPP Wąbrzeźno.

Jednakże sprawdzenie w po-
licyjnym systemie pokazało, że 
34-latek poszukiwany jest do 
odbycia kary więzienia. Błacha 
z pozoru interwencja zakończyła 
się dla obu mężczyzn wnioskami 
o ukaranie do sądu, przez co li-
czyć muszą się z wysokimi kara-
mi finansowymi, natomiast jeden 
z nich zamiast wrócić do domu, 
najbliższy czas spędzi za kratami 
zakładu karnego.

(ak), fot. ilustracyjne

Te same osoby, które zgło-
siły wówczas problem z bezpie-
czeństwem, nie kryją zadowole-
nia z radykalnej poprawy w tym 
względzie. I byłoby bardzo miło ku 
zadowoleniu wszystkich, gdyby nie 
kolejny problem, tym razem zwią-
zany z oświetleniem terenu wokół 
garaży, w większości prywatnych, 
zlokalizowanych pomiędzy ulica-
mi Grudziądzką i Kruczą. Ponie-
waż jest to najbliższe sąsiedztwo, 
więc trudno się dziwić, że dotyczy 
tych samych osób.

Nasz stały Czytelnik zwró-
cił uwagę na fakt, że zwłaszcza 
w czasie krótkich dni, a długich 
nocy, ciemności zalegające dooko-

ła powodują nie do końca pożąda-
ne zdarzenia. Pod osłoną zmierz-
chu lub przed wschodem słońca 
miały miejsce próby włamania się 
do garaży, albo akty uszkodzenia 
drzwi, gdy zabezpieczenia okazały 
się dostatecznie wytrzymałe.

– Doszło do tego, że kobiety 
wyjeżdżające do pracy o wcze-
snych godzinach rannych, czyli 
ok. 5.00 prosiły o ochronę uprzej-
mych sąsiadów, by pełnili rolę 
ochroniarzy. Funkcja bodyguarda 
może być nobilitująca, ale nieko-
niecznie o tak barbarzyńskiej po-
rze. Podobno trudno odmówić, 
ale wstawać o tak wczesnej porze, 
na mało satysfakcjonujący spacer, 

jeszcze trudniej. Wszyscy mamy 
dość i liczymy na siłę sprawczą 
prasy, tak jak w odniesieniu do 
terenu Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Wąbrzeźnie, że właściciel nie-
ruchomości z garażami stanie na 
wysokości zadania i spowoduje ja-
sność – mówi nasz Czytelnik.

W związku z tym, że teren 
z garażami jest komunalny i zgło-
szenie problemu spotkało się 
z szybką reakcją władz miasta, 
w imieniu których wizji lokalnej 
dokonała specjalna komisja miej-
ska, jest szansa na rozwiązanie 
problemu. Do tematu powrócimy.

Tekst i fot. B. Walas

Wąbrzeźno

Wpadł przez 
brak maseczki
W sobotę (05.12.20) kilka minut po godzinie 7:00 po-
licjanci ogniwa patrolowo-interwencyjnego wezwani 
zostali na stację paliw przy ul. Wolności w Wąbrzeź-
nie, gdzie nietrzeźwy mężczyzna miał być agresywny 
wobec klientów i pracowników.

Przez ciemności boją 
się wychodzić z domów
WĄBRZEŹNO  Kilka miesięcy temu pisaliśmy o ciemnościach 
panujących pomiędzy blokiem nr 50 przy ulicy Grudziądzkiej, 
a ciągiem handlowym w tym rejonie. Niestety problem braku 
oświetlenia w tej części miasta powrócił
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WĄBRZEŹNO  Funkcjonariusze wąbrzeskiej jednostki policji 
wraz pracownikami Państwowej Inspekcji Sanitarnej regularnie 
dokonują kontroli przestrzegania przepisów w czasie pandemii. 
Mieszkańcy naszego powiatu ponownie zdali egzamin z odpo-
wiedzialności

Policja w sklepach.
Sprawdzają...

W  ostatnich dniach na tere-
nie sklepów wielkopowierzchnio-
wych na terenie naszego miasta 
zobaczyć można było funkcjona-
riuszy policji wraz z  pracowni-

kami sanepidu oraz żołnierzami 
WOT. Podczas wspólnych, kil-
kudniowych kontroli zwracano 
uwagę na przygotowanie samych 
placówek do obsługi klientów 

w  kwestii zaopatrzenia w  środ-
ki do dezynfekcji czy określoną 
liczbę osób w sklepie, ale przede 
wszystkim na to czy osoby tam 
przebywające stosują się do obo-
wiązku zasłaniania ust i nosa.

W  trakcie opisanych działań 
nie ujawniono żadnych sytuacji 
sprzecznych z  prawem. Jak po-
kazało sprawdzenie, klienci i pra-
cownicy sklepów podchodzą do 
kwestii wspólnego bezpieczeń-
stwa bardzo poważnie, stosując 
wszelkiego rodzaju metody zasła-
niania twarzy, dystansu społecz-
nego i dezynfekcji rąk. Pozostaje 
mieć nadzieję, że wynika to z fak-
tu odpowiedzialności społeczeń-
stwa, a nie obawy przed surową 
karą jaką wprowadziła noweli-
zacja ustawy o  obowiązku prze-
ciwdziałania pandemii, z  którą 
liczyć muszą się niepokorne oso-
by ujawniane sporadycznie przez 
policjantów na terenie miasta.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Powiat

Tego sprawcy się nie spodziewali
Policjanci patrolówki w ciągu jednego dnia zatrzymali dwóch nietrzeźwych kie-
rujących. Jednego z nich złapali, będąc już w drodze do domu po służbie.

W  piątek (04.12.20 r.) przed 
godziną 16:00 policjanci ogniwa 
patrolowego zauważyli zaparko-
wany w ustronnym miejscu samo-
chód osobowy, w którym siedziało 
dwóch młodych mężczyzn. Uwa-
gę funkcjonariuszy zwrócił jeden 
z  nich, ktory dzień wcześniej za-
trzymany był za posiadanie znacz-
nych ilości narkotyków.

Funkcjonariusze zatrzymali 
auto do kontroli, kiedy tylko ru-
szyło w  drogę. Za kierownicą sie-
dział 23-letni mieszkaniec Radzynia 

Chełmińskiego. Badanie stanu jego 
trzeźwości wykazało ponad 0,7 
promila alkoholu w organizmie! Na 
domiar złego mężczyzna kierował 
autem wbrew 3-letniemu sądowe-
mu zakazowi. Grozi mu teraz do 3 
lat więzienia.

Tego samego dnia o  godzi-
nie 21:30, kiedy policjanci wracali 
do domu po zakończonej służbie, 
w ich auto w trakcie mijania ude-
rzyło czerwone audi. Sprawca koli-
zji nie zamierzał jednak się zatrzy-
mywać i  zaczął uciekać. Policjanci 

natychmiast zawrócili i  pojechali 
za nim, blokując mu dalszą drogę 
ucieczki po kilkuset metrach.

Od siedzącego za kierownicą 
32-letniego mieszkańca Wąbrzeźna 
wyczuwalna była silna woń alko-
holu, mimo to ten jak gdyby nic się 
nie stało zaproponował policjan-
tom będącym po służbie, żeby „do-
gadać się bez udziału policji”. Jakże 
wielkie było jego zdziwienie, kiedy 
zobaczył przed sobą dwie policyjne 
odznaki. Funkcjonariusze na szczę-
ście nie odnieśli żadnych obrażeń, 
wezwani na miejsce policjanci ru-
chu drogowego zbadali stan trzeź-
wości sprawcy.

Okazało się, że mężczyzna miał 
2 promile alkoholu w  organizmie! 
Ponadto sprawdzenie w policyjnej 
bazie danych wskazało, że sprawca 
nie posiadał nigdy uprawnień do 
kierowania. Zatrzymany mężczy-
zna stanie teraz przed sądem, grozi 
mu do 2 lat więzienia i wieloletni 
zakaz kierowania.

(ak),
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Diler posiedzi
W miniony czwartek (03.12.20 r.) funkcjonariusze wy-
działu kryminalnego zatrzymali mężczyznę, który 
posiadał w swoim mieszkaniu znaczne ilości narko-
tyków.

W  ubiegłym tygodniu tuż 
przed południem kryminalni 
z wąbrzeskiej komendy weszli do 
jednego z  mieszkań w  Wąbrzeź-
nie. Wg uzyskanych informacji 
mieszkający tam 22-latek posia-
dać miał znaczne ilości narkoty-
ków. Ustalenia policjantów oka-
zały się być bardzo trafne.

W wyniku przeszukania funk-
cjonariusze zabezpieczyli prawie 

100 g amfetaminy, ponad 27 g 
marihuany oraz 27 tabletek ec-
stasy. Zatrzymany mężczyzna 
trafił do policyjnego aresztu, po 
przesłuchaniu przez prokuratora 
zastosowano wobec niego zakaz 
opuszczania kraju, dozór policyj-
ny i poręczenie majątkowe. Grozi 
mu teraz do 10 lat więzienia.

(red),
fot. ilustracyjne

Powiat

Budżet zmieniony
26 listopada 2020 roku odbyła się w trybie zdalnym 
XVIII sesja Rady Powiatu w  Wąbrzeźnie. Po przyję-
ciu porządku obrad starosta przedstawił informację 
z  prac zarządu powiatu w  okresie między sesjami 
oraz z wykonania uchwał rady powiatu.

W  ramach dalszej realizacji 
porządku obrad interpelację zło-
żył radny Mieczysław Toś. Następ-
nie radni przystąpili do podejmo-
wania uchwał. Co najistotniejsze, 
zmienili budżet powiatu na rok 
bieżący oraz ustalili wysokość 
opłat za usuwanie i  przechowy-
wanie pojazdów obowiązujących 
na terenie powiatu.

– W ramach dalszej realizacji 
porządku obrad radny Mieczysław 
Toś podziękował niektórym rad-

nym za zaangażowanie w działania 
mające na celu niedopuszczenie do 
budowy instalacji do przetwarza-
nia odpadów gumowych w  pro-
cesie pirolizy w Płużnickim Parku 
Inwestycyjnym w  Bartoszewicach 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Na tym zakończono obrady 
XVIII sesji Rady Powiatu w  Wą-
brzeźnie.

(red),
fot. Powiat Wąbrzeski
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Konkretne przepisy prawa 
regulują kwestie dotyczące tego 
czym wolno, a czym nie można 
palić w piecach. W 2019 roku sej-
mik naszego województwa wzo-
rem innych samorządów uchwalił 
tzw. uchwalę antysmogową, któ-
rej zasady obejmują teren nasze-
go regionu. Uchwała wprowadziła 
zakaz stosowania niektórych pa-
liw stałych, a mianowicie: węgla 
brunatnego oraz paliw stałych 
produkowanych z wykorzysta-
niem tego węgla; mułów i floto-
koncentratów węglowych oraz 
mieszanek produkowanych z ich 
wykorzystaniem; paliw w postaci 
sypkiej, w których udział masowy 
węgla kamiennego o uziarnieniu 
poniżej 3 mm wynosi więcej niż 
15%; biomasy stałej o wilgotności 
w stanie roboczym powyżej 20%.

Czego jeszcze nie można 
wrzucać do pieca: plastikowych 
pojemników, butelek, toreb itp.; 
przedmiotów z tworzyw sztucz-

nych; opakowań po farbach, la-
kierach; zużytych opon i innych 
gumowych odpadów; drewna 
pokrytego lakierem; odpadów 
skórzanych; opakowań po środ-
kach ochrony roślin. Unoszący się 
z kominów dym, który zawiera 
w sobie związki chemiczne, na 
przykład ze spalonych w piecu 
opon, jest szkodliwy dla naszego 
zdrowia, ale może też powodo-
wać uszkodzenie pieca.

– Dlatego zwracajmy uwagę 
na to czym palimy. Nie zatruwaj-
my środowiska, dbajmy o swoje 
zdrowie i zdrowie innych ludzi, 
którzy mimo woli zmuszeni są 
do wdychania dymu pochodzące-
go z naszych kominów – apelują 
urzędnicy.

Dodatkowo na stronie gminy 
Płużnica zamieszczony jest link 
do mapy jakości powietrza. Mo-
żemy sprawdzić jaka obecnie jest 
jakość powietrza w gminie.

(ak), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Gmina Płużnica

Kasa w UM 
znowu czynna

Nie palmy byle czym!

Od 7 grudnia 2020 roku kasa w Urzędzie Miasta Wą-
brzeźno jest czynna.

– Trwa sezon grzewczy, większość naszych miesz-
kańców zamieszkuje domki jednorodzinne, w związ-
ku z czym sami odpowiadają za ogrzewanie w swo-
ich domach. Ważne, żebyśmy zwracali uwagę na to 
czym palimy w piecach i nie wyznawali zasady „piec 
wszystko przyjmie” – apeluje Urząd Gminy Płużnica.

We Wrockach odnaleziono szczątki 3 niemieckich żołnierzy poległych w styc-
zniu 1945 roku

Ekshumacje prowadziła grupa badawcza ze Stowarzyszenie „Pomost” przy obserwacji członków Stowarzyszenia 
„Przedmoście” z Golubia-Dobrzynia

W  miniony piątek we Wroc-
kach, przy dawnym dworcu ko-
lejowym, pojawili się członkowie 
Stowarzyszenia Historyczno-Ek-
sploracyjnego „Przedmoście” oraz 
grupa badawcza ze Stowarzysze-
nia „Pomost” z Poznania.

– Zajmujemy się archeologią 
wojenną i co za tym idzie również 
prowadzimy na zlecenie strony 
niemieckiej ekshumacje żołnie-
rzy poległych w  czasie II wojny 
światowej – wyjaśnia Adam Bia-
łas z  pracowni ekshumacji Sto-
warzyszenia „Pomost”. – Działa-
my przede wszystkim w  Polsce 
zachodniej. Poszukujemy miejsc 
pochówku niemieckich żołnie-
rzy. W  tym celu współpracuje-
my z  różnymi stowarzyszenia-
mi, osobami prywatnymi oraz 
prowadzimy badania archiwalne, 
dzięki którym zdobywamy wiedzę 
o miejscach, gdzie mogą spoczy-
wać ludzkie szczątki. Ekshumu-
jemy także polskich żołnierzy we 
współpracy z Instytutem Pamięci 
Narodowej.

O  niemieckich żołnierzach 

pochowanych we Wrockach „Po-
most” został poinformowany 
kilka lat temu przez członków 
Stowarzyszenia „Przedmoście” 
z Golubia-Dobrzynia.

– Informacje dotyczące histo-
rii niemieckich żołnierzy i wyda-
rzeń z końca wojny we Wrockach 
zdobyliśmy kilka lat temu – mówi 
Tomasz Stefański, prezes Stowa-
rzyszenia „Przedmoście”. – Cała 
procedura pozyskania odpowied-
nich pozwoleń trwała kilka lat. 
Na szczęście w  końcu się udało. 
Takich miejsc w naszym regionie 
jest więcej i  sukcesywnie mam 
nadzieję, że będziemy je spraw-
dzać i  tym samym poznawać hi-
storię.

We Wrockach po kilku godzi-
nach poszukiwań udało się odna-
leźć szczątki trzech niemieckich 
żołnierzy, którzy polegli w stycz-
niu 1945 roku. Rejonu Wrocek 
oraz Karczewa i  tym samym 
drogi Olsztyn-Toruń broniła nie-
miecka grupa bojowa składająca 
się z  nielicznych oddziałów z  35. 
Dywizji Piechoty, 7. Dywizji Pan-

cernej oraz 190. Brygady Dział 
szturmowych. Rosjanie, którzy 
nacierali z  kierunku południowo
-wschodniego, wchodzili w  skład 
16. Gwardyjskiej Brygady Pancer-
nej, wyposażonej w  wozy  IS-122 
oraz żołnierze zmotoryzowanej 
193. Dywizji Strzeleckiej.

– Kilku żołnierzy z  formacji 
warsztatowych i tyłowych nie zdą-
żyło na czas wycofać się z Wrocek 
i  Karczewa, zostało pojmanych 
przez nacierających Rosjan – opo-
wiada Piotr Orfin, członek Sto-
warzyszenia „Przedmoście” i  pa-
sjonat historii z  okresu II wojny 
światowej. – Rosjanie po szybkim 
przesłuchaniu zgładzili jeńców 
na granicy lasu w Tokarach i przy 
dworcu kolejowym. Wszystkich 
odnalezionych w terenie, czyli po-
ległych w utarczkach z 22 stycznia 
i egzekucjach w dniu 23-24 stycz-
nia sołtys i  kilku mieszkańców 
wsi Wrocki i  Karczewo zwiozło 
z pól i pochowało we wspólnych 
mogiłach. Wykorzystano w  tym 
celu istniejące szczeliny obrony 
przeciwpancernej, jako że przy 
panujących ówcześnie mrozach 
wykonanie jakiegokolwiek wyko-
pu było niemożliwe.

– Odnalezione szczątki nie-
mieckich żołnierzy trafią na 
cmentarz wojenny do Szczecina, 
gdzie zostaną pochowane – mówi 
Adam Białas ze Stowarzyszenia 
„Pomost”. – Niestety nie udało 
nam się odnaleźć żadnych zna-
ków tożsamości. Tym samy nie 
możemy potwierdzić dokładnie 
kim byli żołnierze z Wrocek pole-
gli w styczniu 1945 roku.

(Szyw), Fot. „Pomost”

REGION  We Wrockach grupa badawcza ze Stowarzyszenia 
„Pomost” oraz członkowie Stowarzyszenia Historyczno-Eksplo-
racyjnego „Przedmoście” odnaleźli szczątki trzech niemieckich 
żołnierzy, którzy polegli w styczniu 1945 roku. Zostały one eks-
humowane i trafią na cmentarza wojenny w Szczecinie

Odnalezieni 
po 85 latach

Od 7 grudnia 2020 roku Kasa 
Urzędu Miasta Wąbrzeźno jest 
ponownie otwarta. W  tym dniu 
wyjątkowo kasa była czynna 
w godz. 10:00 – 11:30. W pozosta-
łe dni kasa jest czynna w zwycza-
jowych godzinach, tj. w godz 8:00 
– 11:30. Dnia 24.12.2020 (wigilia) – 

kasa nieczynna. Do kasy można 
będzie wchodzić pojedynczo.

– Mimo wszystko zachęcamy 
do regulowania należności prze-
lewem na konta bankowe – za-
chęcają urzędnicy ratusza.

(red), 
fot. UM Wąbrzeźno
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WYWIAD  Koniec roku kalendarzowego skłania do analizy działań na przestrzeni ostatnich 12 miesięcy 
i planowanie zadań na przyszłość. Wiceburmistrz Wąbrzeźna Wojciech Trzciński opowiada nam o miejskiej 
oświacie

Rok w oświacie trudny, ale dobry

– Jak oceniłby Pan rok oświa-
towy 2020?

– Rozumiem, iż mam ocenić 
nie rok szkolny 2019/2020, a  dzia-
łania w  oświacie od stycznia do 
chwili obecnej w  2020 r. Powiem 
szczerze, że tak będzie mi łatwiej, 
ponieważ obejmę cały okres zwią-
zany z covidem, a to tak naprawdę 
ukierunkowało w  tym roku życie 
w  oświacie. Czasami będę musiał 
jednak operować rokiem szkolnym 
2019/2020, ponieważ inwestycje, 
subwencje i  wydatki rozliczane są 
w  takim właśnie okresie. Ten rok 
był rokiem trudnym. Rozpocznę od 
krajowego budżetu rządu polskiego 
na rok 2020, który dla oświaty był 
raczej skromny. Liczniejsze klasy, 
mniej pedagogów, ograniczanie in-
westycji. Tak samorządy zamierzały 
radzić sobie w  2020 r. Dodatkowo 
musieliśmy zmierzyć się jeszcze 
z  echem zamknięcia gimnazjów, 
a  to przecież była rewolucja. Tak 
więc zapowiadało się bardzo tra-
gicznie, a okazało się, iż wcale nie 
zwiększaliśmy liczby uczniów w kla-
sach, nie było zwolnień pedagogów, 
a inwestycje przerosły nasze ocze-
kiwania.

– W  takim razie co spowo-
dowało, iż ocenia Pan ten rok tak 
optymistycznie?

– Optymistycznie? Aż tak bym 

tego nie nazwał. Po prostu konse-
kwencja w działaniu, czasami pozy-
tywny zbieg okoliczności i szczęście. 
W  roku szkolnym 2018/2019 liczba 
dzieci uczęszczających do przed-
szkola i  szkół podstawowych mia-
sta Wąbrzeźno nieznacznie zmalała 
(likwidacja gimnazjum), ale już od 
roku szkolnego 2019/2020 widzimy 
tendencję wzrostową, a  liczbę od-
działów przedszkolnych musieliśmy 
zwiększyć w SP 2 z sześciu do sied-
miu. Swój pierwszy roczek zano-
towało Przedszkole Terapeutyczne 
,,Jedno Słońce”. Zmieniła się także 
polityka oświatowa. Musimy teraz 
inwestować w  oświatę, ponieważ 
patrząc realnie, w  mieście mamy 
już dobre drogi (korzystając z rzą-
dowych programów nadal będzie-
my pozyskiwać ogromne dotacje do 
dróg), dużo inwestujemy w  rekre-
ację, a oświata była mocno zanie-
dbana. Wystarczy spojrzeć na liczby. 
W 2018 r. na inwestycje w oświacie 
poszło 47 tys. zł, w 2019 – 608 tys. 
zł, a  już w  2020 ponad 631 tys. zł. 
(w tym oddana w tym miesiącu in-
stalacja OZE, czyli fotowoltaika na 
jednostkach przedszkola Bajka i SP 
3). Bez inwestycji w oświatę nie bę-
dziemy się rozwijać, a moim celem 
jest, aby szkoły nie tylko się rozwija-
ły, ale były też innowacyjne i dawały 
przykład innym instytucjom oświa-

towym. Zainwestowaliśmy w szafki 
dla uczniów, które już są wykorzy-
stywane, przebudowaliśmy kuch-
nie, dokonaliśmy remontu dachu 
w  SP 2. Praktycznie w  większości 
oddziałów przedszkolnych są nowe 
szafki, a tam gdzie nie ma – zapew-
niam, że będą zmienione. Zdecydo-
wanie poprawiła się infrastruktura 
techniczna szkół, zakupiliśmy mo-
nitory interaktywne w SP 2, prawie 
dwieście laptopów i  komputerów 
stacjonarnych (z  tego większość 
w  ramach dotacji covidowej), sieć 
internetową i system monitoringu 
wizyjnego w SP 3. Muszę przyznać, 
że kamień z  serca mi spadł, kiedy 
mogliśmy zmodernizować rozdziel-
nię elektryczną w SP 3 co od wielu 
lat było zagrożeniem pożarowym 
oraz kiedy dokonaliśmy remon-
tu sekretariatu w SP 2. Oczywiście 
inwestycje nie ominęły przedszko-
la Bajka, ale tutaj główne zadania 
poszły na część położoną przy ul 
Żeromskiego. Zmiany zaszły tak 
w środku budynku jak i w ogrodzie. 
Wnętrze budynku, a szczególnie ko-
rytarze uległy całkowitej przemia-
nie, zmienione zostały także oścież-
nice i drzwi. Dokonano konserwacji 
posadzek i wyremontowano jedną 
z sal. Prace w ogrodzie dopiero się 
zaczęły.

– Jak sytuacja pandemiczna 
wpłynęła na pracę w wąbrzeskiej 
oświacie?

– Wspomniałem na począt-
ku, iż okres związany z  covidem 
ukierunkował w  tym roku życie 
w oświacie i to jest prawda. Przej-
ście na nauczanie zdalne już w mar-
cu wymusiło konieczność dostoso-
wania warunków pracy nieznanych 
do tej pory w placówkach oświato-
wych. Zajęcia online prowadzone 
były przez aplikacje Messenger, Wa-
thsApp., Zoom, Discord, Skype. Za-
dania do samodzielnej pracy prze-
syłano poprzez Multibook, dziennik 
Librus, Messenger, WathsApp oraz 
za pośrednictwem poczty elek-

tronicznej. Korzystano również 
z  różnych platform edukacyjnych. 
Weźmy pod uwagę, iż nie wszyscy 
nauczyciele byli na to przygotowa-
ni, a więc w marcu było naprawdę 
jak po nawałnicy. Chaos i bałagan, 
na co my tez musieliśmy patrzeć 
przez palce. Kiedy druga fala wirusa 
spowodowała, iż ponownie prze-
szliśmy na pracę zdalną, okazało 
się, że nauczyciele są już gotowi na 
taką pracę. Dzisiaj autentycznie ra-
dzimy sobie z  tym bardzo dobrze, 
co nie znaczy, iż nie chcemy wrócić 
do systemu stacjonarnego. Czeka-
my wręcz na to, ponieważ kontak-
ty interpersonalne zostały mocno 
zachwiane. Z tej pozycji chciałbym 
serdecznie podziękować wszystkim 
paniom pracującym w  przedszko-
lach, ponieważ one pomimo pande-
mii musiały trzymać straż nad na-
szymi dziećmi, a wiemy że bardzo 
wiele z  nich chorowało z  powodu 
covidu.

– Jaki wpływ koronawirus 
miał na egzamin ośmioklasisty?

– Egzamin ósmoklasisty w roku 
szkolnym 2019/2020 odbył się po raz 
drugi. Weryfikował on wiadomości 
i  umiejętności określone w  pod-
stawie programowej kształcenia 
ogólnego dla szkoły podstawowej. 
Z uwagi na pandemię koronawiru-
sa w 2020 r. egzamin ósmoklasisty 
nie mógł odbyć się w  pierwotnie 
założonym przez MEN terminie, 
tj. w  dniach 21-23 kwietnia 2020 r. 
Egzaminy ostatecznie odbyły się 
w formie stacjonarnej, z zachowa-
niem wszelkich środków ostrożno-
ści, w dniach 16-18 czerwca 2020 r. 
Co do wyników powiedzmy sobie, 
że były one słabsze od zeszłorocz-
nych, ale czy tak nie było w  całej 
Polsce?

– Czy jest jeszcze coś o czym 
warto wspomnieć odnośnie 
oświaty w kończącym się roku?

– Inwestycje i  skutki covidu 
to dwa główne wydarzenia, które 
ukształtowały oświatę w  naszym 

mieście. Ale nie możemy zapo-
mnieć, iż realizujemy nadal program 
„Umiem pływać” i to nawet podczas 
pandemii. Mamy siedem grup, które 
fantastycznie realizują się na base-
nie i nie tylko, ponieważ w lato było 
wykorzystywane jezioro. Realizuje-
my też program „Szkolny Klub Spor-
towy” w ramach rozwijania sportu 
przez wspieranie przedsięwzięć 
z zakresu upowszechniania sportu 
dzieci i młodzieży. Program „Szkol-
ny Klub Sportowy” jest skierowany 
do uczniów szkół bez względu na 
wiek, płeć oraz sprawność fizyczną. 
Program ma na celu umożliwienie 
podejmowania dodatkowej aktyw-
ności fizycznej.

– Jakie plany na oświatę 
w nowym 2021 roku?

– Powiem szczerze, iż tego roku 
się obawiam, ponieważ wydatki na 
oświatę rosną w  zastraszającym 
tempie (jest to wynik podwyżek dla 
nauczycieli w 2020 i zmian dotyczą-
cych wysługi lat pracy dla pracowni-
ków obsługi w oświacie), a subwen-
cja oświatowa się nie zmienia lub 
ewentualnie zmniejsza, biorąc pod 
uwagę stan liczbowy uczniów. In-
westycje w tym trudnym roku będą 
znacznie mniejsze, a  jeżeli chodzi 
o pobyt dzieci w szkole i przedszko-
lu tak naprawdę nie wiemy jeszcze, 
gdyż zależy to także od wygaszenia 
pandemii w  2021 r. Jeżeli chodzi 
o  konkretne plany to powiem, iż 
chcielibyśmy zachęcać nauczycieli, 
aby prowadzili jak najwięcej zajęć 
w terenie i tutaj mogliby wykorzy-
stywać nasz nowy park rekreacyj-
ny na Podzamczu, który będzie 
otwarty już w 2021 r. W placówkach 
oświatowych będziemy także szu-
kać narybku do szkółki żeglarskiej, 
ponieważ od lipca 2021 będziemy 
już mogli korzystać z przystani że-
glarskiej nad naszym jeziorem.

Z wiceburmistrzem  
Wojciechem Trzcińskim  

rozmawiała B. Walas,  
(fot. archiwum)

Wąbrzeźno

Zasłużona emerytura
30 listopada 2020 roku w Komendzie Powiatowej PSP 
w Wąbrzeźnie pożegnano odchodzącego na zaopa-
trzenie emerytalne Dyżurnego Operacyjnego Powia-
tu asp.sztab. Pawła Makowskiego.

Asp. sztab. Paweł Makow-
ski służbę w Państwowej Straży 
Pożarnej rozpoczął 1 września 
1993 roku. W  czasie jej trwania 
został wyróżniony między inny-
mi: przez prezydenta RP brązo-
wym medalem „Za Długoletnią 

Służbę”, przez ministra spraw 
wewnętrznych i  administracji 
srebrną odznaką „Zasłużony dla 
Ochrony Przeciwpożarowej”, 
przez prezydium ZGOSP RP zło-
tym medalem „Za Zasługi dla 
Pożarnictwa”.

W uroczystości uczestniczył 
zastępca kujawsko-pomorskie-
go komendanta wojewódzkie-
go Państwowej Straży Pożarnej 
w  Toruniu st. bryg. Sławomir 
Herbowski. Po odczytaniu decy-
zji o zwolnieniu ze służby z ust 
komendanta powiatowego PSP 
w  Wąbrzeźnie oraz pozosta-
łych osób w  stronę asp. sztab. 
Pawła Makowskiego popłynęły 
słowa uznania, podziękowania 
za okres służby oraz życzenia 
wszelkiej pomyślności w  życiu 
osobistym.

(red),
fot. PSP Wąbrzeźno
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Kalendarze to nie wszystkie 
gadżety promocyjne Wąbrzeź-
na. Pełny asortyment można 
znaleźć na stronie internetowej 
http://wdkwabrzezno.pl/miej-
ski-punkt-informacji/publika-
cje-i-gadzety/ MPI czynny jest 
we wtorki od 12.00 do 17.00, śro-
dy i piątki od 10.00 do 16.00.

– Piękne ujęcia Wąbrzeźna 
sprawiają, że zakup kalendarza 
może być doskonałym pomy-

słem na prezent, ale również 
miłym akcentem w codziennym 
użytkowaniu – zachęca Kata-
rzyna Polkowska.

Bliższe informacje na temat 
oferty MPI można uzyskać tele-
fonicznie: tel. 566881727, wew. 
24,  535540521 lub mail: mpi@
wdkwabrzezno.pl.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno na kartach 
kalendarza 2021

Orkiestry dęte internetowo

W Miejskim Punkcie Informacji dostępne są kalenda-
rze na nadchodzący rok 2021. Sklep prowadzi sprze-
daż stacjonarną oraz wysyłkową.

Tegoroczny Ogólnopolski Przegląd Orkiestr Dętych,  który zawsze gromadził 
w murach Wąbrzeskiego Domu Kultury setki uczestników i słuchaczy, został zor-
ganizowany w formie online. Zmieniona forma nie zmieniła jednak ducha lubia-
nej muzycznej imprezy. Organizatorzy podkreślają, że i tym razem efekt przygo-
towań muzyków był niesamowity.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Koło Gospodyń Wiejskich w Kurko-
cinie działa cały czas. Nie tylko funkcjonuje pomimo pandemii  
i obowiązujących obostrzeń, ale zdobywa nagrody

Metamorfoza
KGW Kurkocin

Dzięki zaangażowaniu i pomy-
słowości przewodniczącej koła Da-
nuty Pszonki II miejsce w konkursie 
zorganizowanym przez ARiMR sta-
ło się faktem. Konkurs pod nazwą 
„Koło ARiMR w sercu wsi” był mo-
tywacją do stworzenia filmiku pro-
mującego pt.: „Metamorfoza KGW 
Kurkocin”. Jest to dzieło przedsta-
wiające członkinie KGW w  wersji 

humorystycznej. Celem konkursu 
zorganizowanego przez Agencję 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa było spopularyzowanie 
aktywnej działalności Kół Gospo-
dyń Wiejskich na rzecz lokalnych 
społeczności. Nie mniej ważny po-
wód to promocja wsparcia finanso-
wego dla KGW z budżetu państwa 
oraz zaprezentowanie efektów 

udzielanej pomocy.
– KGW jako organizacja poza-

rządowa zgłosiło w  listopadzie br. 
chęć odbioru kwiatów od lokal-
nych producentów chryzantem. 
Odpowiedni wniosek został złożo-
ny i  nasze koło otrzymało kwiaty 
doniczkowe i  cięte. Otrzymane 
chryzantemy posłużyły do ubar-
wienia miejsca kultu religijnego 
w  Kurkocinie, miejsc pamięci po-
mordowanych, kościoła, a  nawet 
centrum wsi. Mimo trudnej sytu-
acji epidemiologicznej członkinie 
KGW w  Kurkocinie z  uśmiechem 
i optymizmem patrzą w przyszłość 
i  są nastawione na dalszy rozwój 
koła – mówi Karolina Kurasiewicz, 
członkini koła.

Przedsiębiorczym paniom 
i  przewodniczącej KGW Kurkocin 
Danucie Pszonce pozostaje tylko 
pogratulować.

B. Walas,
fot. nadesłane

– Co roku do naszego mia-
sta zjeżdżało się niemal pięciu-
set młodych artystów, którzy  

z  dużym zaangażowaniem i  pasją 
podtrzymywali tradycje zanikają-
cych już orkiestr dętych – mówi 

Dorota Otremba. – Wspólne wy-
konania, przyjacielska atmosfera 
i  wysublimowane dźwięki kilku-

dziesięciu instrumentów sprawia-
ły, że sala widowiskowa stawała 
się miejscem muzycznej uczty dla 
wielu wąbrzeźnian i  nie tylko – 
wspomina. – Niestety, tegoroczna 
edycja przebiegnie w trochę innym 
stylu . Niemniej jednak wydarzenie 
skupiające tylu wykonawców daje 
niesamowity efekt – ocenia kie-
rowniczka działu animacji kultury 
WDK.

W tym roku do udziału w  in-
ternetowym przeglądzie zgłosiły 
się: Młodzieżowa Orkiestra Roz-
rywkowa „Sempre Cantabile” przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w  To-
pólce, Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
z  Wagańca, Orkiestra Dęta OSP 
z  Bielska, Młodzieżowa Orkiestra 
Dęta „Elektronik” z  Bydgoszczy, 
Orkiestra Dęta Gminnego Ośrodka 
Kultury, Sportu i Rekreacji z Prusz-
cza. Wąbrzeźno reprezentowała 
niezawodna Orkiestra Dęta WDK 
pod batutą Rafała Sójki.  

– Podczas wirtualnego kon-
certu usłyszeliśmy wiele pięknych 
utworów muzyki klasycznej oraz 
współczesne kompozycje, królujące 
na światowych listach przebojów – 
mówi Dorota Otremba. – Mimo że 
prezentowane nagrania pochodzą 
z  archiwalnych zasobów orkiestr, 
to i  tak stały się dla nas pięknym 
przeżyciem duchowym oraz wi-
zualnym. Dziękujemy, że jesteście 
z nami, szczególnie w tak trudnych 
chwilach dla polskiej kultury – pod-
sumowuje Dorota Otremba. 

Patronat honorowy nad im-
prezą objęli: Burmistrz Wąbrzeźna 
Tomasz Zygnarowski oraz Starosta 
Wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz. 
Nagrody dla kapelmistrzów oraz 
Orkiestr ufundowali: Urząd Miasta 
Wąbrzeźno, Starostwo Powiatowe 
oraz Marek Rumiński właściciel Za-
kładu Stolarskiego w Wąbrzeźnie. 

(oprac. krzan)
fot. (archiwum)
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Marianna Duma-Nowakowska z powodzeniem prowadzi Poradnię 
Dietetyczną Odnowa

Minęło już kilka lat, od kiedy 
rozpoczęło się wdrażanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju Obszaru Zie-
mi Wąbrzeskiej na lata 2016-2022. 
W  tym czasie, dzięki dofinanso-
waniu za pośrednictwem Stowa-
rzyszenia LGD Ziemia Wąbrzeska, 
powstało w  naszym powiecie 40 
firm. Wsparciem zostały objęte in-
westycje infrastrukturalne, a także 
uruchomiono różnorodne projekty 
społeczne i inicjatywy kulturalne. 

– Wysokość pomocy finan-
sowej, która została skierowana 
na obszary objęte strategią, czy-
li do gmin Dębowa Łąka, Książki, 
Ryńsk oraz Wąbrzeźno, to ponad 
12 milionów złotych – mówi Maciej 
Rataj, dyrektor biura LGD Ziemia 
Wąbrzeska. – W sektorze biznesu 
najbardziej obrazowymi efektami 
wdrażania strategii są oczywiście 
nowo powstałe mikroprzedsię-
biorstwa – dodaje.

Dobre wsparcie 
na początek
Beneficjentkami Lokalnej Stra-

tegii Rozwoju Obszaru Ziemi Wą-
brzeskiej na lata 2016-2022 są mię-
dzy innymi panie: Judyta Lewalska 
– Mobilne Centrum Medycyny Es-
tetycznej, Marianna Duma – No-
wakowska – Poradnia Dietetyczna 
Odnowa oraz Anna Bytnar – wła-
ścicielka Centrum Rehabilitacji.

Judyta Lewalska do otwarcia 
własnego biznesu przygotowała 
się metodycznie. – Posiadam do-
świadczenie oraz ukończone kursy 
kosmetyczne i tytuł technika usług 
kosmetycznych, co pozwoliło mi 
na podjęcie decyzji o uruchomie-
niu własnej działalności gospo-
darczej – mówi pani Judyta. – Ta 
działalność jest tak naprawdę moją 
pasją, którą dzięki dotacji mogę re-
alizować – dodaje.

Również Marianna Duma – 
Nowakowska przed rozpoczęciem 
własnej działalności gospodarczej 
zdobyła odpowiednie wykształce-
nie. – W lipcu 2017 roku obroniłam 
pracę magisterską na kierunku 
dietetyka na UMK Collegium Medi-
cum im. Ludwika Rydygiera w Byd-
goszczy – wyjaśnia. – Od zawsze 
chciałam poprawiać jakość życia 
społeczeństwa, a posiadana wiedza 
oraz umiejętność przekazywania 
jej w prosty sposób innym ludziom 
mógł mi tylko pomóc osiągnąć 
sukces w  prowadzeniu działalno-
ści gospodarczej. Poza tym bardzo 
lubię pomagać ludziom, więc kie-
dy zobaczyłam ogłoszenie naboru 
wniosku przez LGD – nie zastana-
wiałam się zbyt długo – wyjaśnia 
Mariann Duma – Nowakowska. 

Z kolei Anna Bytnar wskazuje 
na chęć samorealizacji i  rozwoju 

zawodowego. – Głównym powo-
dem założenia przeze mnie dzia-
łalności gospodarczej w  branży 
zdrowotnej była chęć samoreali-
zacji oraz rozwoju zawodowego. 
Po sprawdzeniu lokalnego rynku 
okazało się, że zapotrzebowanie 
na usługi rehabilitacyjne jest duże. 
Dodatkowo udało mi się pozyskać 
środki na założenie działalności 
gospodarczej, co tylko ułatwiło 
podjęcie decyzji – mówi Anna Byt-
nar.

Judyta Lewalska działalność 
gospodarczą rozpoczęła 1 marca 
2019 roku. Na realizację swojego 
biznesowego pomysłu otrzyma-
ła dotację w wysokości 60 tys. zł. 
Dzięki wsparciu mogła zatem ku-
pić specjalistyczny sprzęt w  po-
staci kombajnu kosmetycznego, 
urządzenia do przeprowadzania 
zabiegów HIFU oraz urządzenia do 
przeprowadzania zabiegów kar-
boksyterapii.

Podobny staż w  prowadzeniu 
własnej firmy ma Anna Bytnar, 
która działalność gospodarczą za-
łożyła 8 marca 2019 r. – Dotacja 
w  wysokości 60 tys. zł pozwoliła 
mi na zakup sprzętów umożliwia-
jących wykonanie zabiegów fali 
uderzeniowej, pola magnetycz-
nego, krioterapii, elektroterapii, 
ultradźwięków i  laseroterapii – 
mówi pani Anna.

Natomiast Marianna Duma 
– Nowakowska działalność roz-
poczęła już wcześniej, w  czerwcu 
2018 roku. – Dzięki dotacji w wyso-
kości 60 tys. zł mogłam kupić takie 
sprzęty jak: wysokiej technologii 
analizatory składu ciała, oprogra-
mowania dietetyczne, komputer, 
drukarkę, wagę osobową, fałdo-
mierz, wzrostomierz, ciśnienio-
mierz oraz projektor – opisuje.

Wszystkie panie potwierdzają, 

że możliwość pozyskania pomocy, 
dostępnych różnych instrumen-
tów finansowych, jest bardzo waż-
ne. – Zawsze warto korzystać ze 
środków zewnętrznych, bez takie-
go wsparcia nie byłabym w stanie 
zakupić specjalistycznego sprzętu 
za tak wysoką kwotę – mówi Ju-
dyta Lewalska. – Oczywiście, że 
warto. Dzięki wsparciu mogłam 
rozpocząć działalność gospodarczą, 
co uważam za jedno z najważniej-
szych przedsięwzięć mojego życia 
zawodowego. Otwarcie przedsię-
biorstwa dzięki udzielonej pomocy 
stwarza doskonałe perspektywy na 
przyszłość poprzez możliwość sa-
morealizacji, ale również zadowo-
lenie z pracy – dopowiada Marian-
na Duma – Nowakowska. Ocenę 
beneficjentek potwierdza również 
Anna Bytnar. – Uważam, że war-
to korzystać z dotacji, ponieważ są 
to dodatkowe środki, które można 
zainwestować w  rozwój firmy lub 
jej założenie bez ponoszenia du-
żych kosztów własnych czy dodat-
kowych kredytów. Dają możliwość 
na wprowadzenie innowacyjnych 
rozwiązań w  działalności firmy – 
ocenia Anna Bytnar.

Kto stoi w miejscu, 
ten się cofa
Wszystkie właścicielki mikro-

przedsiębiorstw planują rozwój 
swoich firm. – Planuję zakup no-
wych sprzętów i  urządzeń oraz, 
oprócz usług mobilnych, otworze-
nie salonu stacjonarnego – mówi 
Judyta Lewalska. – Zastanawiam 
się nad poszerzeniem oferty oraz 
zatrudnieniem pracowników. Jed-
nak planów jest bardzo dużo, ale 
na ten moment przez pandemię 
nie wybiegam za daleko w  przy-
szłość – dodaje Marianna Duma – 
Nowakowska. Z kolei Anna Bytnar 
myśli o  doskonaleniu kwalifikacji. 

–  Głównym planem rozwoju mo-
jej firmy jest udział w szkoleniach 
i kursach w celu podniesienia jako-
ści oraz poszerzenia bazy usług, ja-
kie oferujemy. Dodatkowym celem 
jest nawiązanie stałej współpracy 
z  instytucjami wykazującymi za-
potrzebowanie na usługi rehabili-
tacyjne – wyjaśnia.

Jak pandemia COVID-19 
wpływa na prowadzenie firm?

– Pandemia COVID-19 nie-
stety odcisnęła duże pięt-
no na branży kosmetycznej.  
Zamknięcie zakładów oraz brak 
przychodu odsunęła plany roz-
woju działalności gospodarczej. 
W chwili obecnej wróciłam do wy-
konywania zabiegów w ścisłym re-
żimie sanitarnym – mówi Judyta 
Lewalska.

Podobne doświadczenia ma 
Marianna Duma – Nowakowska. 
– Niestety, na początku pandemii 
zmuszona byłam odwołać wizyty 
stacjonarne na rzecz spotkań on-
line. Obecnie poradnia funkcjonuje 
przy zachowaniu wszelkich zasad 
bezpieczeństwa i  reżimu sani-
tarnego. Środków do dezynfekcji 
sprzętu używałam jeszcze przed 
pandemią. Teraz dodatkowo zosta-
ła wprowadzona dezynfekcja rąk, 
dystans oraz obowiązek zasłania-
nia ust i nosa – opisuje.

O  problemach mówi także 
Anna Bytnar. – Funkcjonowa-
nie firmy w  dobie pandemii nie 
jest proste. Staramy się zachować 
wszelkie środki bezpieczeństwa, 
żeby nasi pacjenci mogli spokojnie 
korzystać z usług w gabinecie. Wi-
zyty umawiane są na godziny, tak 
aby zminimalizować ryzyko kon-
taktu z innymi pacjentami – pod-
kreśla. 

(krzan)
fot. (nadesłane)

POWIAT/WĄBRZEŹNO  Masz dobry pomysł na biznes? Pomoże ci LGD Ziemia Wąbrzeska. Dzięki dofinan-
sowaniu ze środków unijnych, również w naszym powiecie powstały i z sukcesem działają mikroprzedsię-
biorstwa w różnych branżach, np. w kosmetycznej i medycznej. Jak pokazuje doświadczenie, w tym biznesie 
świetnie radzą sobie kobiety

Trzy Gracje lokalnego biznesu

W tym roku ze względu na 
pandemię wykonane ciasto lub 
ciasteczka trzeba będzie dostar-
czyć do Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury, a zdjęcie wypieku przesłać 
na adres mailowy: tywanek@
wdkwabrzezno.pl lub polkow-
ska@wdkwabrzezno.pl. Udział w 
planowanym wydarzeniu mogą 
wziąć mieszkańcy powiatu wą-
brzeskiego bez względu na wiek, 

jednak nie mogą być zawodo-
wymi cukiernikami. Zgłaszający 
ponosi koszty związane z przy-
gotowaniem i dostarczeniem 
wypieku cukierniczego na kon-
kurs.

Uczestnicy konkursu powin-
ni upiec piernik lub pierniczki 
oraz ozdobić je według własnej 
inwencji twórczej, nawiązującej 
do świąt Bożego Narodzenia. 

Dzieci biorące udział w konkur-
sie mogą je wykonać przy po-
mocy osoby dorosłej.

Zdjęcie pracy wraz z załącz-
nikami należy przesłać mailowo 
na adres: tywanek@wdkwabrze-
zno.pl lub polkowska@wdkwa-
brzezno.pl do dnia 16 grudnia 
2020 r., natomiast gotowy wy-
piek należy dostarczyć w dniu 16 
grudnia do Wąbrzeskiego Domu 

Kultury – ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno, tel. 535436071.

Do maila zawierającego zdję-
cie wykonanej pracy muszą zo-
stać dołączone informacje: imię 
i nazwisko, wiek, nr kontaktowy, 
adres mailowy oraz pocztowy.

– Oceny ciast i ciastek doko-
na komisja konkursowa, powo-
łana przez organizatora – wyja-
śnia Dorota Otremba. – Kryteria 

oceny, które uwzględni komisja 
konkursowa, będą uwzględniać: 
ogólne cechy wyrobu cukierni-
czego (smak, zapach), szczególne 
elementy dekoracyjne, oryginal-
ność i pomysłowość – dodaje.

Decyzja Komisji Konkurso-
wej jest ostateczna i nie przysłu-
guje od niej odwołanie. Organi-
zator zastrzega sobie prawo do 
opublikowania imion, nazwisk, 
zdjęć, informacji o zwycięzcach 
i uczestnikach konkursu.

Regulamin oraz karta zgło-
szenia znajdują się na stronie 
internetowej www.wdkwabrze-
zno.pl, informacja tel. 56 6881727, 
wew. 24 lub 535436071.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

Przygotuj piernik świąteczny na konkurs
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w konkursie kulinarnym na wykonanie świątecznego piernika. 
Inicjatywa, organizowana corocznie przez WDK, zawsze była jednym z punktów programu Miejskiego Jar-
marku Świątecznego.
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Jak informuje Paweł Polak, 
miejscem dyżuru druha św. Mi-
kołaja oraz jego pomocników 
był punkt przed strażnicą OSP. 
Słodkie niespodzianki trafiały 

– Do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury wpłynęło niemal 60 prac, 
prezentujących postacie Anioła. 
Każda z nich miała indywidualny 
przekaz i wygląd – mówi Dorota 
Otremba. – Tego rodzaju inicja-
tywy to dobry sposób na spędza-
nie wspólnych, rodzinnych chwil, 
bo przecież konkursy plastyczne 
nie tylko rozwijają twórcze pasje 
i zdolności manualne, ale również 
łączą pokolenia – dodaje.

Laureatami tegorocznej edy-
cji zostali: I m. ex aeqo – Danuta 
Bieniek, Wąbrzeźno oraz Julia Ja-
błońska, Fabianki; II m. ex aequo  
– Maja  Marszelewska, Wąbrzeź-
no i  Renata Wels, Wąbrzeźno; III 
m. – Dorian Cybulski, Pluskowę-
sy. Wyróżnienia: Maria Kudła, 
Wąbrzeźno; Zofia Hasiuk, Zespół 
Szkół Katolickich im. Ks. J. Dłu-
gosza, Włocławek; Julia Wańczyk, 
Książki; Amelia Harczenko, Ja-

rantowice; Mateusz Ernest, WTZ 
Arkadia Toruń; Łucja Sosińska, 
Środowiskowy Dom Samopomo-
cy we Wroniu; Małgorzata Hajko-
wicz, Toruń; Weronika Olszewska, 
Przedszkole Samorządowe w  Ja-
błonowie Pomorskim.

Prace konkursowe można 
oglądać na wirtualnej wystawie 
na stronie internetowej WDK.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Dębowa Łąka

Strażacki św. Mikołaj w Wielkich Radowiskach
Z okazji 6 grudnia strażacy z OSP Wielkie Radowiska przygotowali paczki ze słodyczami, które wręczali i dzieciom, i seniorom.

WĄBRZEŹNO  W Wąbrzeskim Domu Kultury rozstrzygnięty został kolejny z bożonarodzeniowych konkur-
sów – Świąteczny Anioł. Prace należało przygotować w formie przestrzennej, musiały one posiadać elementy 
nawiązujące do nadchodzących świąt Bożego Narodzenia

Rozstrzygnięcie 
konkursu Świąteczny Anioł

do najmłodszych, choć i doro-
śli mogli skorzystać z dobro-
dziejstwa św. Mikołaja. – Dzie-
ci przechodzące obok strażnicy 
OSP dostawały od nas niespo-

dzianki, a przy braku dzieci sło-
dycze otrzymywali też seniorzy 
– mówi Paweł Polak.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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WĄBRZEŹNO  Jak co roku w okresie przedświątecznym, Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował konkurs 
plastyczny dla dzieci pt. „Portret św. Mikołaja”. Mimo że tegoroczna edycja przybrała formę wirtualną, nie 
zabrakło chętnych do przedstawienia własnej wizji tej lubianej przez dzieci postaci

Portrety św. Mikołaja wybrane

Do WDK przesłano niemal 80 
zdjęć prezentujących kolorowe 
portrety św. Mikołaja. - W  pra-
cach dominowały różnorodne 
style i  techniki – od rysunków 
wykonanych kredką i  farbami, 
po wydzieranki – mówi Doro-
ta Otremba. Jury po obejrzeniu 
wszystkich prac postanowiło na-
grodzić i  wyróżnić następujące 
osoby:

KAT. PRZEDSZKOLA: I  m – 
Pola Kot, Akademia Kreatywnego 
Malucha WDK; II m – Alicja Pacz-

kowska, Wąbrzeźno; III m – Alicja 
Rydzik, Wąbrzeźno. Wyróżnienia: 
Kajtek Bogusz, Szkoła Podsta-
wowa nr 2 w  Wąbrzeźnie; Zuzia 
Szczodrowska, Wąbrzeźno; Piotr 
Ochocki, Przedszkole Samorzą-
dowe w Jabłonowie Pom.; Borys 
Stasiak, Wąbrzeźno; Marcel Jan-
kowski, Nowa Wieś Królewska.

KAT. SZKOŁY PODSTAWOWE:  
I m – Kacper Wańczyk, Książki;  II 
m – Mikołaj Sztramkowski, Płuż-
nica; III m – Karolina Sobierajska, 
Wąbrzeźno. Wyróżnienia: Julia 

Knaak, Grudziądz; Magda Wąs, 
Wąbrzeźno; Matylda Rarus, Wą-
brzeźno; Weronika Dudkiewicz, 
Szkoła Podstawowa w  Jaranto-
wicach. Wyróżnienie specjalne: 
Karolina Szczęsna, Inowrocław.

Zwycięzcy otrzymali nagro-
dy oraz pamiątkowe dyplomy. 
Wirtualną ekspozycję prac kon-
kursowych można obejrzeć na 
stronie internetowej WDK.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Kacper Wańczyk Mikołaj Sztramkowski

Alicja Rydzik Karolina Szczęsna

Pola Kot Alicja Paczkowska

Wąbrzeźno

Zbadaj się za darmo
LUX MED zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne, finansowane przez 
NFZ w ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi w mobilnych pracowniach mam-
mograficznych. Specjalny mammobus będzie stacjonował w Wąbrzeźnie 19 grud-
nia 2020 w godzinach od 10.00 do 16.00 przy Pływalni Miejskiej, ul. Matejki 2a.

Wyniki realizacji programu 
są niestety bardzo niepokojące. 
Wybuch epidemii koronawirusa 
i  związane z  nim wstrzymanie 

na trzy miesiące pracy mobil-
nych pracowni mammograficz-
nych przyczynił się do dalsze-
go obniżenia odsetka populacji 

pań objętej badaniami. Według 
stanu na dzień 1 listopada 2020 
roku wynosi on zaledwie 34,81 % 
uprawnionych Polek.

– Dziękujemy wszystkim 
paniom, które podjęły odpowie-
dzialną decyzję i już zarejestro-
wały się na badanie. Zachęcamy 
te panie, które z  powodu pan-
demii nie mogły wykonać badań 
wcześniej, o  niezwlekanie z  ich 
realizacją. Tylko systematycz-
ność w  przestrzeganiu termi-
nów kolejnych badań mammo-
graficznych pozwala bowiem na 
wykrycie potencjalnego zagroże-
nia na bardzo wczesnym etapie 
rozwoju choroby. Przypomina-
my, że grudzień 2020 roku jest 
ostatnim miesiącem, w  którym 
z  badania w  ramach Programu 
Profilaktyki Raka Piersi mogą 

skorzystać panie z rocznika 1951 
– mówi Anna Niemirska, spe-
cjalista ds. Marketingu i PR LUX 
MED Diagnostyka.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie 
do dyspozycji pań w  Wąbrzeź-
nie 19 grudnia 2020 w godzinach 
od 10.00 do 16.00 przy Pływalni 
Miejskiej, ul. Matejki 2a. W  ba-
daniu w ramach programu mogą 
wziąć udział panie w wieku 50-
69 lat, które są ubezpieczone, 
nie są leczone z  powodu raka 
piersi, a także: nie miały wyko-
nanej mammografii w  ramach 
Programu w  ciągu ostatnich 24 
miesięcy lub są w grupie ryzyka 
i w roku poprzedzającym otrzy-
mały pisemne wskazanie do wy-
konania ponownej mammogra-
fii po upływie 12 miesięcy.

– Uprzejmie prosimy 
o  wcześniejszą rejestrację pod 
nr tel. 58 666 24 44 lub na http://
w w w.mammo.pl/formular z . 
W  celu weryfikacji uprawnień 
do badania przed połączeniem 
telefonicznym prosimy przygo-
tować dowód osobisty. Na ba-
danie prosimy zabrać ze sobą 
zdjęcia z poprzednich mammo-
grafii. Informujemy, że w trosce 

o zdrowie i bezpieczeństwo pań 
oraz personelu medycznego ba-
dania są wykonywane z  zacho-
waniem wszelkich przewidzia-
nych prawem i  wewnętrznymi 
procedurami LUX MED środków 
ostrożności w zakresie zarówno 
wyposażenia techników w  nie-
zbędne środki ochrony osobistej 
jak i  procedur dezynfekcji pra-
cowni i  aparatury diagnostycz-
nej oraz obsługi pacjenta – do-
daje Niemirska.

W pracowni mogą jednocze-
śnie przebywać tylko trzy panie, 
co zapewnia możliwość utrzy-
mania niezbędnego dystansu. 
Przed badaniem pracownicy 
medyczni mierzą paniom tem-
peraturę i proszą o wypełnienie 
ankiety. Do dyspozycji kobiet 
są także środki do dezynfekcji 
rąk. – Prosimy o  wyrozumia-
łość i zrozumienie dla podjętych 
środków ochrony oraz o stawie-
nie się na badanie w  maseczce 
ochronnej lub przyłbicy, a także 
w czasie wyznaczonym podczas 
rejestracji – kończy przedstawi-
cielka LUX MED.

(red),
fot. ilustracyjne
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List gończy
Listy gończe widujemy w formie przyjętej na tzw. 
Dzikim Zachodzie. Występowały one w tym czasie 
także w Europie, chociaż w mniej wyrafinowanej 
wersji.

POSTAĆ  Być papieżem to zaszczyt, ale być papieżem trzy 
razy to dopiero ciekawa historia. Kręte losy Benedykta IX 
odznaczają liczne grzechy, wojny i pieniądze

Papież razy 3 XIX wiek

Benedykt był synem hra-
biego Alberyka z  Tuskulum. 
Była to można rodzina, która 
miała powiązania z  Watyka-
nem. Nowonarodzony Bene-
dykt był siostrzeńcem papieża 
Benedykta VIII i  prawnukiem 
niesławnego papieża Jana XII. 
Zgodnie z przekazami Benedykt 
uzyskał stanowisko papieża 
w  wyniku wielkich łapówek, 
które jego ojciec dawał najbar-
dziej wpływowym rzymskim 
rodom. W efekcie tego oszustwa 
20-letni chłopak został papie-
żem. Był 1032 rok. Pontyfikat 
Benedykta był pełen skandali. 
20-latek nie nadawał się na gło-
wę kościoła. Bardziej po głowie 
chodziły mu sprawy, który-
mi powinien interesować się 
każdy młody mężczyzna. XI-
X-wieczny historyk Ferdinand 
Gregorovius opisując rządy pa-
pieża, stwierdził: „wydawało 
się jakby to jakiś demon prosto 

Synod w Sutri

z piekieł, w przebra-
niu kapłana okupo-
wał tron św. Piotra”. 
Niektórzy historycy 
uważają, że Bene-
dykt gdy został pa-
pieżem, miał zaled-
wie 12 lat!

Późniejszy pa-
pież Wiktor III 
opisywał swojego 
poprzednika (jego 
gwałty, morderstwa 
i  inne niegodziwo-
ści) słowami „Jego 
życie było tak złe 
i niegodne, że lepiej 
o  nim w  ogóle nie 

wspominać”. Trudno dziś, po 
ponad 1000 lat odnaleźć praw-
dziwe oblicze Benedykta. Źró-
dła o  jego gwałtach pochodzą 
od jego politycznych przeciw-
ników, którym na rękę było 
oczernianie rywala. Nie do 
podważenia jest fakt, że w 1044 
roku biskupi zdenerwowani 
postawą papieża wygnali go 
z  Rzymu i  obrali nową głowę 
kościoła – Sylwestra III. Bene-
dykt zebrał armię i  wypędził 
rywali z Rzymu, ale długo nie 
pozostał na tronie. Miał abdy-
kować na rzecz swojego ojca 
chrzestnego – Jana Gracjana. 
Niektórzy historycy mówią 
o  tym, że Benedykt chciał się 
ożenić. Inni, że Jan Gracjan 
miał odkupić urząd papieża za 
ogromną sumę w srebrze.

Benedykt nie cieszył się 
emeryturą zbyt długo. Po roku 
powrócił do Rzymu i wysadził 
z  tronu swojego ojca chrzest-

nego. W tym momencie na te-
renie Italii przebywało więc aż 
trzech mężczyzn, którzy uwa-
żali siebie za papieży. Powstał 
niesamowity chaos. Ludność 
Italii pośpieszyła do cesarza, by 
ten przekroczył Alpy i wprowa-
dził wreszcie porządek. Cesarz 
zarządził synod w  mieście Su-
tri. Najlepszym rozwiązaniem 
okazało się pogonienie trzech 
rywalizujących mężczyzn 
i wyłonienie nowego papieża – 
Klemensa II.

Klemens był z  pochodze-
nia Niemcem i miał niezwykle 
krótką karierę. Zmarł dwa lata 
po wyborze. Niezmordowany 
Benedykt znowu widział szansę 
dla siebie. Ze swoim wojskiem 
najechał na Rzym, zajął pałac 
na wzgórzu laterańskim i  po-
nownie ogłosił się papieżem Był 
to już trzeci raz, gdy to uczy-
nił. I tym razem w grę włączył 
się cesarz, który zajął Rzym, 
wskazał nowego papieża, a Be-
nedykta oskarżono o najcięższe 
grzechy i wyklęto.

Historia ponownie za-
śmiała się, gdy nowo wybrany 
papież zmarł po zaledwie 21 
dniach urzędowania. Tym ra-
zem Benedykt nie spróbował 
odzyskać schedy. Wycofał się 
do życia zakonnego. Został po-
chowany na terenie opactwa 
w Grottaferrata. Zgodnie ze sło-
wami ówczesnego opata były 
papież Benedykt był człowie-
kiem nadzwyczaj spokojnym 
i wyrzekł się swoich grzechów 
z czasów papiestwa.

(pw)

Udało nam się natknąć na 
list gończy dotyczący jednego 
z  mieszkańców Ryńska nazy-
wanego wówczas Rheinsberg. 
Tego typu listy wisiały w urzę-
dach, ale najczęściej widywano 
je w prasie. W tym przypadku 
poszukiwany był Anton Ra-
czynski. Oskarżano go o  kra-
dzieże. Z  listu gończego nie 
dowiemy się nic o  wyglądzie 
podejrzanego. Wiemy tylko, 
że trudnił się pracą dorywczą 

i był urodzony 9 lipca 1881 roku 
w  Toruniu. Ostatnio zamiesz-
kiwał w Ryńsku i również w tej 
okolicy popełniał kradzieże.

Pod względem dokładności 
dokładniejsze były rosyjskie 
listy gończe z tego czasu, które 
zawierały także dokładny opis 
wyglądu poszukiwanego. Na 
wprowadzenie do listów goń-
czych fotografii przyszło po-
czekać kolejne kilkanaście lat.

(pw)

Nie ten lekarz
Pod koniec lat 30-tych także w Polsce nasilały się 
antysemickie nastroje. Niestety jeden z epizodów 
tej fali nienawiści, która rozlewała się w Europie, 
odbył się w Dobrzyniu nad Drwęcą.

XX wiek

1938 rok był bez wątpienia 
rokiem wstydliwym dla Pol-
ski. Najpierw zakazano uboju 
rytualnego, by utrudnić życie 
Żydom. Później ministerstwo 
oświaty faktycznie dopuściło 
do segregacji studentów naro-
dowości polskiej i  żydowskiej 
(getto ławkowe). W  1938 roku 
w Dobrzyniu odbywała się ko-
misja wojskowa dla poboro-
wych. Do badania poborowych 
władze wyznaczyły doktora 
Altera, który był narodowości 
żydowskiej. Nie wiemy dokład-
nie jak potoczyła się sytuacja. 

W Gazecie Kościerskiej zapisano 
jednak, że „energiczna posta-
wa młodzieży przedpoborowej 
sprawiła, że musiano badanie 
jej powierzyć lekarzowi Pola-
kowi – dr Koppowi z Golubia”.

Nie był to koniec szykan. 
W  październiku wojewoda za-
kazał wyznawcom judaizmu 
wystawiania na balkonach 
domów w  widocznych miej-
scach szałasów z okazji święta 
Kuczek. Oficjalnym powodem 
było to, że ozdoby prowokują 
chrześcijańską ludność miast.

(pw)

Oczami
pielgrzyma
W 1881 roku ks. R. Filochowski wydał dwie książki 
pt. „Ciekawe opowiadania pielgrzyma”. W drugiej 
części zawitał m. in. w nasze strony. Oto jak opisał 
Lipno.

XIX wiek

– „Obecnie miasto podzie-
lić należy na dwie części: nowe 
wyciągnęło się w  południową 
stronę. Wygląda świeżo i  we-
soło. Ulice szerokie i  regular-
ne. Domy murowane, piętro-
we, schludnie utrzymane. Ku 
północy zalega stare miasto. 
Wygląda staro i ponuro. Uliczki 
wąskie i  brudne, domy sczer-
niałe od starości okolicy stary 
rynek. Tylko magistrat, gdzie 
mieszkał od dawna burmistrz 
pokaźnie jeszcze dziś wygląda” 

– opisuje wygląd miasta piel-
grzym.

Bardzo ciekawie opisywane 
są także zwyczaje pogrzebowe 
mieszkańców XIX-wiecznego 
Lipna. Bogatsi mieszkańcy mia-
sta kazali się chować w  Skę-
pem. Ubogich nie było stać na 
nagrobki. Nic dziwnego, że na 
cmentarzu „kilka zaledwie na-
grobków i  żelaznych krzyżow 
sterczy na mogiłach”.

(pw)

XX wiek

Wiec z polityczką
Wiece polityczne były przed wojną najlepszą for-
mą agitacji. Nic tak nie interesowało ludzi jak 
wiec, który odbywał się w centrum miasta, gdy 
bez mikrofonów politycy wykrzykiwali swoje ra-
cje. 16 października 1932 roku w Lipnie odbył się 
wiec PPS. O czym mówiono?

Wiec zwołano na niedzielę, 
na godzinę 12:30. Była to godzina 
idealna dla wieców, ponieważ 
liczono na osoby, któe akurat 
wychodziły z niedzielnej sumy. 
Organizatorem zgromadzenia 
była partia o  lewicowych po-
glądach – PPS, a zaproszeni byli 
głównie chłopi. Był to okres 
wielkich zawirowań na wsi. 
Dochodziło do strajku robotni-

ków rolnych. Chłopom trudno 
było znaleźć zbyt dla swoich 
produktów. 1932 roku był pod 
względem gopsodarczym trud-
nym dla całego świata.

Na wiecu przemawiało wie-
le osób. Z  Lipna byli to działa-
cze PPS: Babik i  Zaborowski. 
Oprócz tego było także trzech 
posłów, w  tym jedna posłan-
ka. Przed wojną niewiele ko-

biet zasiadało w  parlamencie. 
Dorota Kłuszyńska – uczest-
niczka wiecu w  Lipnie – była 
jedną z  pionierek w  polskiej 
polityce. Pochodziła z  Tarno-
wa. Była to niezwykła postać. 
Mimo bycia działaczką lewi-
cową była aresztowana w  1939 
roku przez sowietów. Później 
ukrywała się i  prowadziła taj-
ne nauczanie. Najciekawsze, że 
zarówno władze przedwojenne 
jak i powojenne odmawiały jej 
najwyższych państwowych od-
znaczeń.

– „Prawa się zdobywa. Dla-
tego wzywam was do dalszej 
wytrwałej walki, niech żyje 
prawo wyborcze dla kobiet!” 
– mówiła w  1911 roku Dorota 
Kłuszyńska. Doczekała się speł-
nienia swoich postulatów 7 lat 
później.

(pw)
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XVIII WIEK  Historycy zajmujący się badaniem dziejów poszczególnych kościołów opierają się przede 
wszystkim na sprawozdaniach z wizytacji parafii. Dzięki temu możemy dowiedzieć się jak wyposaża-
na była dana świątynia i jak w parafii żyli wierni. Są też informacje o osobach innych wyznań

Bez grzechu,
czyli dawne życie parafialne

Na kwarantannie w Golubiu
Po upadku powstania listopadowego golubski zamek był miejscem, gdzie pol-
scy politycy i żołnierze musieli odbyć kwarantannę przed udaniem się na 
emigrację. Przybliżamy historię braci Kamila i Maurycego Mochnackich, któ-
rzy przebywali na golubskim zamku.

XIX wiek

Powstanie listopadowe upa-
dło na początku października 
1831 roku. Wówczas polska ar-
mia pod  dowództwem ostatnie-
go wodza naczelnego powstania, 

generała Macieja Rybińskiego, 
przeszła 5 października gra-
nicę Prus w  okolicy Brodnicy. 
Dla wielu żołnierzy, polityków, 
patriotów rozpoczęła się tzw. 
Wielka Emigracja.

Władze pruskie nakazały 
internowanym przejść kwaran-
tannę w  wyznaczonych miej-
scach. Jednym z  takich miejsc 
był golubski zamek. Trafili 
tam między innymi politycy 
i  żołnierze: Maurycy i  Kamil  
Mochnaccy, Ludwik Orpiszew-
ski, Kazimierz i Ambroży Skar-
żyńscy. Przybliżamy historię 
dwóch pierwszych z wymienio-
nych, braci Maurycego i Kamila 
Mochnackich.

Maurycy Mochnacki uro-
dził się w 1803 roku na terenie 
dzisiejsze Ukrainy. Wychowanie 

odebrał w  domu rodzicielskim, 
a chcąc być przyjętym na studia 
przez kilka miesięcy uczęsz-
czał w  Warszawie do liceum. 
Studiował na Wydziale Prawa 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Tam włączył się w działania pa-
triotyczne. Z rozkazu Wielkiego 
Księcia Konstantego został rele-
gowany z uniwersytetu i zabro-
niono zatrudniać go w urzędach 
publicznych. W latach 1823–1824 
był więziony przez Rosjan za 
przynależność do Związku Wol-
nych Polaków. Następnie był 
współwydawcą miesięcznika 
naukowego „Dziennika War-
szawskiego” oraz pracował w re-
dakcji „Izydy Polskiej”. Wraz 
z Ksawerym Bronikowskim naj-
pierw założył „Gazetę Polską”, 
a  następnie „Kurier Polski”, do 

którego pisał prawie codziennie 
artykuły, aż do czasu wybuchu 
powstania listopadowego.

Wraz z  bratem Kamilem 
(urodzony w 1806 roku), słucha-
czem Szkoły Podchorążych, brał 
udział we wszystkich spiskach 
młodzieży wojskowej organi-
zowanych przeciw Mikołajowi 
I. Od stycznia 1829 należał do 
Sprzysiężenia Piotra Wysoc-
kiego. Po wybuchu powstania 
listopadowego na krótko (kilka 
dni) utworzył klub rewolucyj-
ny będący w opozycji do księcia 
Lubeckiego. Na początku 1831 
roku założył nowy, wydawany 
bardzo krótko, dziennik „Nowa 
Polska”.

W  czasie powstania był 
jednym z  przywódców obozu 
radykalnego, przeciwnikiem 
działań Rady Administracyjnej 
i dyktatury Józefa Chłopickiego. 
Maurycy Mochnacki jako szere-
gowiec zaciągnął się do 1 Pułku 
Strzelców Pieszych i brał udział 
w  bitwie o  Olszynkę Grochow-
ską. Kilkukrotnie został ranny.

Z  kolei Kamil Mochnac-
ki podczas Nocy Listopadowej 
był członkiem grupy dowodzo-

nej przez Piotra Wysockiego, 
która miała złapać Wielkiego 
Księcia Konstantego oraz wal-
czyła w  Łazienkach.  W  czasie 
powstania wstąpił w  szeregi 
Towarzystwa Patriotycznego. 
Walczył w kampanii 1831 roku. 
Został odznaczony Krzyżem 
Złotym Virtuti Militari. Co cie-
kawe przebrany za chłopa dotarł 
w misji wywiadowczej do rosyj-
skiego obozu Iwana Dybicza.

Po upadku Warszawy we 
wrześniu 1831 roku obaj bracia 
udali się na emigrację. Po prze-
kroczeniu granicy, w  pruskim 
Golubiu odbyli kwarantannę. 
Do Paryża przybyli 3 listopada, 
jako jedni z  pierwszych emi-
grantów listopadowych. Kamil 
Mochnacki działał w  opozycji 
do Komitetu Narodowego Polski 
Joachima Lelewela.  Zmarł na 
gruźlicę i w nędzy w 1833 roku. 
Jego brat – Maurycy Mochnac-
ki na emigracji angażował się 
w działalność literacką oraz pa-
triotyczną. Zmarł rok później 
w 1834 roku.

Opr. (Szyw), 
fot. domenda publiczna

Maurycy Mochnacki był jednym  
z ważniejszych polityków doby 
powstania listopadowego

W XVIII wieku wszystkie de-
kanaty w diecezji płockiej zosta-
ły poddane wizytacji. Biskup Mi-
chał Jerzy Poniatowski pragnął 
dowiedzieć się jak żyją wierni 
na jego terenie. Sprawozdania 
zostały przeprowadzone między 
innymi w parafiach: Płonne, Ra-
domin (dekanat golubio-dulski); 
Dulsk i Ruże (dekanat rypiński) 
oraz Działyń (dekanat lipnow-
ski). W  sprawozdaniach można 
znaleźć informacje o  stanie ko-
ścioła, wyposażeniu świątyni 
w sprzęty i szaty liturgiczne oraz 

co ciekawe są tam dane o stanie 
moralnym parafian.

Przykładowo o Płonnem na-
pisano: „w  tej parafii nie masz 
żadnych złych zwyczajów lub 
publicznych występków i  wi-
docznych nienawiści. Wszyscy 
potrzebną naukę chrześcijańską 
umieją”. W sprawozdaniu są też 
informacje o osobach innych wy-
znań. W parafii Płonne w XVIII 
wieku mieszkali tylko prote-
stanci (luteranie), których kilku 
żyło w Bocheńcu. Tam mieli oni 
swój cmentarz, a  nabożeństwa 

odbywali w prywatnym domu.
Podobnie wyglądała sytu-

acja w sąsiedniej parafii w Rado-
minie. Tu także nie odnotowano 
żadnych występków. Protestan-
ci mieszkali w  Rentfinach oraz 
Gaju i też posiadali swoje cmen-
tarze.

W skład parafii Dulsk w ów-
czesnym czasie wchodziło przed-
mieście Golubia, które już wtedy 
nazwano „Dobrzeń”. W tej para-
fii „nie masz publicznego zgor-
szenia czyniących ludzi jako to 
publicznych cudzołożników, na-
łożników, lichwiarzów, żadnego 
ustawicznego gniewu, żadnych 
zabobonów ani do wróżów uda-
jących się, lecz każdy według 
swego pojęcia ma chrześcijańską 
naukę”. W  parafii Dulsk odno-
towano natomiast obecność Ży-
dów, którzy mieszkali w Dobrzy-
niu. Tak ich opisano: „tylko Żydzi 
na przedmieściu nazwanym 
Dobrzeń do domu jednego na 
schadzkę się schodzą nad samą 
rzeką Drwęcą […] Lutrów jest 21, 
ale gdzie indziej na nabożeństwa 
swoje jeżdżą”.

Niemal identyczny opis 
obyczajów dotyczy parafii Ruże. 

W tym przypadku mamy także 
informacje o osobach innego wy-
znania: „Lutrzy we wsi Zbojenku 
obrali sobie jeden dom i do niego 
się na swoje nabożeństwa scho-
dzą i  miejsce do chowania się 
pozwolone mają od Jaśnie Wiel-
możnego Jegomości pana Piotra 
Sumińskiego, kasztelana kowal-
skiego, dziedzica. Także i na ru-
munku należącym do Wojnowa 
mają dom do swego nabożeń-
stwa i  miejsce do chowania się 
pozwolone […]”.

Najwięcej informacji 

z  osiemnastowiecznej wizytacji 
posiadamy jeśli chodzi o parafię 
w Działyniu. Była to jedyna para-
fia w regionie, przy której istniał 
szpital dla ubogich. W Działyniu 
mieszkało również kilku Żydów, 
którzy spotykali się w  prywat-
nym domu. Sytuacja moralna 
w  parafii była dobra o  czym 
świadczy następujący zapis: 
„w  tej parafii o  jawnogrzeszni-
kach i  gorszących ludziach nie 
słychać”.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Kościoł parafialny w Dulsku Świątynia w Działyniu
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-
ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  
tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam ziemię 14 ha g. Golub-Dobrzyń  
tel. 694 187 513   

Sprzedam 16 ha ziemi w okolicach Działynia. 
55zł/ha. Tel. 531 861 552 

Praca
Zatrudnię kierowca C+E , praca po kraju, co-
dziennie w domu, tel. 609 558 987

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Kurczaki brojlery do uboju 12 grudnia,  
Kowalewo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, Szy-
chowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam warzywa: cebula, kapu-
sta, ziemniaki. Atrakcyjne ceny.  
Więcej informacji pod tel. 727 523 960 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, 
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,   akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam orzech włoski średni, tel. 54 289 73 47
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Zasiłek pogrzebowy to nic in-
nego jak zwrot poniesionych kosz-
tów pogrzebu. – O wypłatę świad-
czenia mogą się ubiegać nie tylko 
członkowie rodziny zmarłego, ale 

także ktokolwiek inny jeżeli wy-
każe, że poniósł koszty związane 
z pochówkiem. Może to być np. 
sąsiad osoby zmarłej, pracodawca, 
dom pomocy społecznej, gmina, 

powiat, osoba prawna kościoła lub 
związku wyznaniowego – mówi 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Wysokość zasiłku pogrzebo-
wego wynosi 4 tys. zł, choć nie w 
każdym przypadku. Jeżeli pogrzeb 
organizuje członek rodziny, zasiłek 
przysługuje w pełnej wysokości bez 
względu na wysokość poniesionych 
kosztów pogrzebu. Jeżeli pogrzeb 
organizuje ktokolwiek inny, np. 
dom pomocy społecznej, zasiłek 
jest wypłacany w wysokości po-

Klienci doceniają fakt, że nie 
muszą wychodzić z domu, by spo-
tkać się z  ekspertem ZUS i  mogą 
to zrobić online, w prosty sposób, 
w  dogodnym dla siebie terminie. 
Codziennie e-wizytę z  ekspertem 
ZUS umawia kilkaset osób. Takie 
e-rozmowy mogą dotyczyć prak-
tycznie wszystkich spraw związa-
nych z  ZUS. Najczęściej wybiera-
ne tematy rozmów to emerytury 
i renty, zasiłki oraz firmy i pracow-
nicy.

– Z  tej bezpiecznej formy 
kontaktu, skorzystało już ponad 
11,5 tys. klientów, w tym 562 klien-
tów z naszego regionu. Taka forma 
kontaktu cieszy się coraz większą 
popularnością, dlatego od 4 grud-

nia uruchamiamy kolejne stano-
wiska do e-wizyt w  5 oddziałach: 
w Toruniu, I oddziale w Poznaniu, 
Zabrzu, Opolu oraz Chrzanowie. 
Liczbę ekspertów ZUS dostępnych 
online będziemy stopniowo zwięk-
szali również w  pozostałych pla-
cówkach ZUS. Włączenie kolejnych 
stanowisk naszych ekspertów ma 
docelowo pozwolić na równocze-
sne prowadzenie 300 rozmów 
pracowników ZUS z  klientami. To 
oznacza, że w ciągu jednego dnia 
pracownicy ZUS będą mogli obsłu-
żyć online ponad 2,7 tys. klientów 
– wyjaśnia Krystyna Michałek.

Jak umówić e-wizytę
Umawianie wideorozmo-

wy jest bardzo proste, wystarczy 

wejść na stronę interntową ZUS 
i  odszukać zakładkę e-wizyta, 
a następnie kliknąć w link „Umów 
się na e-wizytę”. Aby połączyć się 
z ekspertem wystarczy komputer 
lub inne urządzenie z  dostępem 
do internetu i  kamerą. Rozmowę 
umawiamy w dogodnym dla siebie 
dniu i godzinie. Podczas rezerwacji 
podajemy swoje dane: imię, nazwi-
sko, numer telefonu, adres e-mail, 
kod pocztowy miejsca zamieszka-
nia. Należy wybrać również temat 
e-wizyty. Do wyboru mamy: zasił-
ki, emerytury i renty, firmy i pra-
cownicy, potwierdzenie profilu 
PUE, a także  ulgi i umorzenia.

– Niestety, wciąż są rozmowy, 
których nie udaje się zrealizować. 

Czasem wynika to z  problemów 
technicznych, jak chociażby słaba 
jakość połączenia ze strony klien-
tów. Klienci też nie do końca mają 
świadomość, że to oni muszą za-
inicjować wideorozmowę z  pra-
cownikiem ZUS, a  nie odwrotnie. 
To klient musi otworzyć link prze-
słany w  mailu do e-wizyty. Tylko 
wtedy konsultant ma możliwość 
dołączenia do rozmowy – tłuma-
czy rzeczniczka.

Warto pamiętać, że w  każdej 
chwili można odwołać umówioną 
wizytę. Wtedy z niewykorzystane-
go terminu będzie mogła skorzy-
stać inna osoba. Nadal zdarza się 
też, że klienci rezerwują wizytę, ale 
z niej nie korzystają i jej nie odwo-

łują. Na około 19 tys. umówionych 
rozmów ponad 11,5 tys. odbyło się, 
a niestety blisko 4,9 tys. klientów 
nie podjęło takiej rozmowy i  nie 
anulowało jej, tym samym bloku-
jąc termin dla innych chętnych.

Przypominamy, że od 20 
listopada klienci mogą tele-
fonicznie umówić się na wi-
zytę w  wybranej przez siebie 
placówce ZUS. Aby umówić 
wizytę w  jednej z  placówek 
Oddziału ZUS w  Bydgoszczy, 
należy zadzwonić pod numer 
523 418 126. Rezerwacja wizyt 
w  placówkach Oddziału ZUS  
w Toruniu odbywa się pod nu-
merem 502 008 635.

(red), fot. ZUS

REGION  Już ponad 11,5 tys. osób skorzystało z rozmowy wideo z ekspertami ZUS. W województwie kujaw-
sko-pomorskim takie spotkanie online z pracownikami ZUS odbyło 562 klientów. – Zainteresowanie taką 
formą kontaktu jest ogromne, dlatego od 4 grudnia uruchamiamy kolejne stanowiska do obsługi e-wizyt 
w 5 oddziałach: w Toruniu, Poznaniu, Zabrzu, Opolu i Chrzanowie – informuje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa kujawsko-pomorskiego

Robimy to coraz chętniej...

niesionych kosztów związanych z 
pochówkiem, nie wyższych jednak 
niż 4 tys. zł.

– W sytuacji, gdy koszty po-
kryje więcej niż jedna osoba lub 
podmiot, zasiłek pogrzebowy ule-
ga podziałowi między te osoby lub 
podmioty – proporcjonalnie do 
poniesionych kosztów pogrzebu. 
Natomiast jeżeli pogrzeb organizo-
wany był na koszt państwa, orga-
nizacji politycznej lub społecznej, 
lecz członek rodziny poniósł rów-
nież część jego kosztów, zasiłek po-
grzebowy przysługuje temu człon-
kowi rodziny w pełnej kwocie 4 tys. 
zł  – dodaje rzeczniczka.

Prawo do zasiłku pogrzebo-
wego wygasa w razie niezgłosze-
nia wniosku o jego przyznanie w 
okresie 12 miesięcy od dnia śmierci 
osoby, po której zasiłek przysługu-
je. Chyba, że zgłoszenie wniosku w 
tym terminie było niemożliwe z 
powodu późniejszego odnalezienia 
zwłok lub zidentyfikowania oso-
by zmarłej albo z innych przyczyn 
całkowicie niezależnych od osoby 

uprawnionej. Wówczas prawo do 
zasiłku wygasa po upływie 12 mie-
sięcy od dnia pogrzebu.

– W tym trudnym czasie, jakim 
jest epidemia, chcemy pomóc na-
szym klientom w dopełnieniu for-
malności przy składaniu wniosków 
o zasiłek pogrzebowy. Jeśli do wnio-
sku o zasiłek pogrzebowy nie został 
dołączony akt zgonu, ZUS pozyska 
go we własnym zakresie elektro-
nicznie. Stanie się to jednak tylko 
w przypadku, gdy wnioskodawcą w 
sprawie o zasiłek pogrzebowy jest 
członek rodziny osoby zmarłej. Aby 
ZUS mógł uzyskać potrzebny od-
pis aktu zgonu, musi otrzymać od 
osoby wnioskującej o zasiłek dane 
zmarłego, które umożliwią urzę-
dowi stanu cywilnego identyfikację 
osoby, której odpis dotyczy tj. imię 
i nazwisko, numer PESEL, datę zgo-
nu. Jeśli numer PESEL nie został 
nadany osobie zmarłej, należy wpi-
sać miejscowość zgonu – wyjaśnia 
Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Region

Więcej zasiłków pogrzebowych 
Rośnie liczba wypłaconych zasiłków pogrzebowych. Tylko we wrześniu i paździer-
niku Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłacił ponad 62,3 tys. zasiłków pogrze-
bowych. – W województwie kujawsko-pomorskim liczba ta sięgnęła prawie 3,2 
tys. W analogicznym okresie ubiegłego roku liczba wypłaconych zasiłków pogrze-
bowych w całym kraju była niższa o 11 proc., natomiast w naszym regionie o 10 
proc. – informuje Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.
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W  placówce czuć było świą-
teczną atmosferę – zapach świe-
żo pieczonego ciasta, udekoro-
wana świątecznie placówka oraz 
dzieci wykonujące piękne ozdoby 
świąteczne. Po uśmiechniętych 
twarzach dzieci mikołaj stwier-
dził, iż upominki przypadły do 

gustu, a w podziękowaniu otrzy-
mał piękny rysunek. Wychowan-
kom oraz wszystkim pracowni-
kom POW w  Książkach życzymy 
zdrowych i spokojnych świąt oraz 
oczywiście wymarzonych prezen-
tów!

(red), fot. nadesłane

Od kilku lat wypłaty świad-
czeń na rachunki bankowe stop-
niowo rosną. Dziś już 73 proc. 
emerytów i rencistów otrzymuje 
świadczenia na konto, gdy jeszcze 
w 2005 r. było to 45 proc. a w 2010 
r. – 56 proc. Wśród osób korzy-
stających z  kont przeważają pa-
nie. – Najbardziej ubankowioną 
grupą świadczeniobiorców są 
osoby pobierające nauczycielskie 
świadczenia kompensacyjne (97 

proc.) oraz klienci otrzymujący 
emerytury pomostowe (93 proc.). 
Najrzadziej z  odbioru świadcze-
nia na konto bankowe korzystają 
osoby pobierające renty rodzinne 
(56 proc.) oraz renty socjalne (57 
proc.) – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Konto w  banku to większe 
bezpieczeństwo dla seniorów. 

Szczególnie teraz, gdy preferowa-
ne są płatności bezgotówkowe. 
To również ogromne oszczęd-
ności dla budżetu państwa. – Za 
przekaz pocztowy Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych musi zapła-
cić 7,12 zł, natomiast za przelew 
bankowy instytucja wydaje jedy-
nie 6 groszy. Przelew na konto to 
również gwarancja terminowego 
otrzymania pieniędzy. Jeśli ktoś 
z naszych klientów skarży się, że 
nie dostał emerytury na czas, to 
najczęściej jest efekt tego, że wy-
słany pocztą przekaz pocztowy 
został zbyt późno dostarczony do 
domu albo leży nieodebrany na 
poczcie. Jeszcze gorzej jest, gdy 
senior jest nieobecny w  domu 
i emerytury nie ma kto odebrać. 
Zdarza się, że przekaz wraca do 
ZUS, a emeryt jest bez pieniędzy. 
Przelew na konto wyklucza takie 

sytuacje – mówi rzeczniczka.
Oba sposoby otrzymywania 

świadczeń mają swoich zwolen-
ników, ale co ciekawe, wskaź-
nik osób korzystających z  usług 
bankowych zdecydowanie rośnie 
u  nowych świadczeniobiorców. 
W  grupie 60-letnich kobiet jest 
to 83 proc. a w grupie 65-letnich 
mężczyzn – 78 proc. Te osoby 
mają już inne przyzwyczajenia 
w  zarządzaniu swoimi pieniędz-
mi. – W  trakcie zatrudnienia 
większość z  nich korzystała już 
z  usług banku. Przyzwyczaili się 
do opłacania rachunków poprzez 
bankowość internetową czy do 
płacenia za zakupy kartą płatni-
czą. Zarządzanie pieniędzmi przy 
udziale banków jest wręcz dla 
nich naturalne. Przechodząc na 
emeryturę nie chcą rezygnować 
z  tych możliwości. Bank oznacza 

także swobodny dostęp do pie-
niędzy, również podczas urlopu – 
tłumaczy Krystyna Michałek.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych pozostawia decyzję 
o  wyborze formy otrzymywania 
emerytury i  renty swoim świad-
czeniobiorcom. Zachęca jednak, 
aby rozważyć wybranie bezpiecz-
nej formy przekazywania świad-
czeń w  formie przelewów. Brak 
większej gotówki w domu ochro-
ni seniorów przed kradzieżą oraz 
niektórymi oszustwami.

Aby zacząć otrzymywać 
świadczenie na rachunek banko-
wy, należy złożyć w ZUS wniosek 
EZP. Można to zrobić osobiście, za 
pośrednictwem operatora pocz-
towego lub w formie dokumentu 
elektronicznego poprzez Platfor-
mę Usług elektronicznych ZUS.

(red), fot. ZUS

Książki

Święty Mikołaj 
w POW w Książkach
4 grudnia 2020 r. Placówkę Opiekuńczo-Wycho-
wawczą w Książkach odwiedził długo wyczeki-
wany gość – Św. Mikołaj, który wraz z pomoc-
nikiem przywiózł dla wychowanków prezenty 
i słodkie upominki przekazane przez Zarząd Powiatu 
w Wąbrzeźnie oraz Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Wąbrzeźnie.

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

REGION   Większość emerytów i rencistów woli dostawać świadczenia z ZUS na rachunek bankowy. Ten 
sposób wybrało 77,6 proc. seniorów z toruńskiego oddziału ZUS i 74,6 proc. z bydgoskiego oddziału ZUS. Po-
zostali dalej korzystają z usług listonosza

Emerytura na 
konto coraz popularniejsza
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Najmłodsza grupa wąbrzeskich zawodników Jiu Jitsu
Medaliści BJJ w Luboniu razem ze swoim trenerem (od lewej: Krzysztof Wiśniewski, Paweł 
Wydziński, Damian Mączkowski i Adrian Retz)

Z zawodów Winter Open Jiu 
Jitsu, które odbyły się 5 grudnia 
w  Luboniu, medale przywieźli: 
Adrian Retz – złoty, Krzysztof 
Wiśniewski – srebrny i  Damian 
Mączkowski – brązowy. Zawod-
nikiem tego samego klubu jest 
ponadto Jakub Nowakowski, któ-
ry na początku listopada podczas 
Mistrzostw Europy w  Amator-
skim MMA w Sochaczewie zdobył 
trzecie miejsce.

– Sukces jednostki jest oku-
piony pracą całego zespołu. Choć 
trener pokazuje drogę, to jednak 
zawodnik musi się do niej przy-
gotować i ją przejść – podkreśla 
Paweł Wydziński, trener i  szef 
wąbrzeskiego klubu. – W Jiu Jit-
su nie ma przegranych. Zawod-
nicy przechodzą cenne lekcje, 

dzięki którym po każdym trenin-
gu czy turnieju wyciągają mnó-
stwo wniosków. Poza tym warto 
zaznaczyć, iż chociaż wymaga to 
dużej dyscypliny i konsekwencji, 
to można pogodzić szkołę, pracę 
(czasami na 3-4 zmiany) oraz ży-
cie rodzinne z  treningami i  tur-
niejami.  Wszystko jest kwestią 
determinacji i  prawdziwej miło-
ści do sportu oraz własnego roz-
woju – dodaje.

Jak zaznacza Paweł Wydziń-
ski, w Jiu Jitsu nic się „nie udaje”, 
ale jest wynikiem ciężkiej pracy 
i  zdobytej wiedzy. – W Luboniu 
zawodnicy naszego klubu poka-
zali świetne umiejętności i  ser-
ce do walki. Szanuję to i  jestem 
dumny, że mogłem ich dokonania 
oglądać na żywo. Podczas zawo-

dów panowała świetna atmosfe-
ra, a przy okazji spotkaliśmy też 
starych kolegów i elity polskiego 
BJJ oraz MMA – dopowiada.

Wyniki zawodników Gra-
cie Barra Wąbrzeźno/Akademii 
Sportu 338, osiągnięte w  Lu-
boniu, są następujące: Adrian 
Retz – złoty medal (kat. junior 
– 74 kg); Krzysztof Wiśniewski 
– srebrny medal (kat. Masters2, 
białe +100,5 kg); Damian Mącz-
kowski – brązowy medal (kat. 
Adult, niebieskie – 94,3 kg).

Paweł Wydziński informuje 
ponadto, że znaczący sukces od-
niósł niedawno Jakub Nowakow-
ski, który 7 listopada podczas 
swojego debiutu na Mistrzo-
stwach Europy w  Amatorskim 
MMA – Almma Sochaczew 2020, 

wywalczył trzecie miejsce. A  już 
w  najbliższy piątek (11 grudnia) 
zawodnicy jadą do Torunia na 
egzaminy i promocje na kolejne 
stopnie i pasy w BJJ, które prze-
prowadzone zostaną w  klubie 
Mata Leao Jiu Jitsu Toruń.

Klub Akademia Sportu 338 
(Gracie Barra Wąbrzeźno) nie-
długo będzie obchodził swoje 
dziesięciolecie. To bardzo prężny 
i silny zespół. Warto dodać, że od 
kilkunastu miesięcy dynamicz-
nie rozwija się trenująca w  nim 
sekcja dziecięca, a  sporty wal-
ki nie są jedynie domeną męż-
czyzn. W  treningach uczestni-
czy całkiem spora grupa kobiet. 
– Zapewniam, że tak jak do tej 
pory –  własnymi siłami, z  po-
mocą przyjaciół, rodzin i samych 

zawodników - dalej będziemy 
promować wąbrzeskie Jiu-Jitsu 
i MMA na turniejach w Polsce – 
podsumowuje Paweł Wydziński.

Ze względu na trwającą pan-
demię i  obowiązujące wymaga-
nia sanitarne, zajęcia na macie 
odbywają się zgodnie z grafikiem 
odpowiednich grup (dzieci, do-
rośli BJJ i  boks, oldboye, Cross). 
Siłownia działa również, ale wy-
maga wcześniejszych  zapisów. 
Zawodnicy zobowiązani są do 
zachowania środków bezpie-
czeństwa (klub zapewnia płyny 
do dezynfekcji rąk), a także uży-
wania maseczek przy wejściu na 
teren siłowni.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Pływanie

Pandemia nie przerwała treningów
Zdalne pływanie jest niemożliwe, więc zajęcia w wodzie odbywają się regularnie. 
Dobra wiadomość jest taka, że już nie tylko młodzież szkolna może się realizo-
wać w tym sporcie. Pomyślano także o dorosłych.

SPORTY WALKI  Zawodnicy wąbrzeskiego klubu Akademia Sportu 338 (Gracie Barra Wąbrzeźno) po raz ko-
lejny udowodnili, że mają wielkie serce do walki, świetną technikę i niepospolite umiejętności

Świetnie promują markę Wąbrzeźna

Zgodnie z  informacją prze-
kazaną przez trenerkę Barbarę 
Zielińską, w połowie października 
usłyszeliśmy wszyscy, że z powo-

du pandemii działalność pływalni 
zostaje zawieszona.

– Na szczęście dla nas, po 
negocjacjach okazało się, że z ba-

senów mogą korzystać osoby 
uprawiające pływanie w  ramach 
współzawodnictwa sportowego 
oraz studenci i  uczniowie w  ra-

mach zajęć na uczelni lub w szko-
le. Tak więc działamy normalnie, 
to znaczy prowadzimy zajęcia 
z  nauki i  doskonalenia pływania 
oraz treningi pływackie dla klas 
sportowych Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Wąbrzeźnie. Z harmonogra-
mu zajęć na pływalni zostały wy-
łączone weekendy, więc sobotnie 
spotkania przenieśliśmy na środy. 
Dodatkowo w ramach klubu reali-
zowaliśmy program powszechnej 
nauki pływania „Umiem pływać”, 
który skierowany był do uczniów 
klas I-III szkół podstawowych. 
Udział w programie był bezpłatny, 
a zainteresowanie ogromne. Mimo 
specyficznego czasu frekwencja 
była bardzo wysoka. Przeszkoli-
liśmy łącznie ponad 100 dzieci – 
mówi Barbara Zielińska.

Natomiast dwie uczennice 
siódmej klasy sportowej SP 2 brały 
udział w obozie pływackim kadry 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Pomimo trudnej sytuacji 
i mocno ograniczonej możliwości 

startu w  zawodach pływackich 
nie zabrakło chętnych do ścigania 
i  sprawdzenia swojej pływackiej 
formy.

– Nasza zawodniczka Oliwia 
Makowska zdobyła w  Warsza-
wie wyróżnienie za piąte miej-
sce na 200 m stylem zmiennym, 
a w Otwartych Zawodach Pływac-
kich Północnego Mazowsza upla-
sowała się na 3. miejscu w  stylu 
dowolnym na 100 m. Podobnie 3. 
miejsce wywalczyła Wiktoria Świś 
w stylu motylkowym na dystansie 
50 metrów. Z  uwagi na sygnały, 
które do nas docierają, dotyczące 
zainteresowania dorosłych dosko-
naleniem i  szlifowaniem swojej 
pływackiej formy, utworzyliśmy 
na początku grudnia grupę MA-
STERS. Zajęcia tej grupy odbywają 
się we wtorki i  czwartki o  godz. 
19.00 – kończy swoją wypowiedź 
Barbara Dąbrowska.

Tak więc i w czasach pandemii 
można się sportowo realizować.

B. Walas, fot. nadesłane
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